
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 193 

del 06/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (ADA). 
COMPARTECIPAZIONE UTENZA. ACCERTAMENTO IN ENTRATA

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;

- che questo Ente assiste tramite il servizio di assistenza domiciliare persone anziane in condizioni di diminuita  

autosufficienza e nuclei familiari in difficoltà a causa della presenza di persone non autosufficienti all' interno  

del nucleo familiare stesso;

- che tale servizio si articola nella erogazione di prestazioni varie quali: acquisto alimenti, preparazione pasti, aiuto  

domestico, igiene e cura, disbrigo pratiche e sostegno psicosociale;

-  preso  atto  che  attualmente  sono  circa  100  le  persone  anziane/nnff  in  difficoltà  assistiti  per  tramite  delle 

cooperative sociali accreditate;

-  che con Determinazione Dirigenziale n.  2965 del  28 dicembre 2015 si  è  proceduto  al  rinnovo del  Patto di  

accreditamento;

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  549  del  23  marzo  2016  si  è  proceduto  all'  accreditamento  delle  

cooperative sociali erogatrici del servizio; 

Pagina 1/2



- preso atto che l' utenza beneficiaria dei servizi di assistenza domiciliare/nn.ff. in difficoltà (ADA) compartecipa al  

costo del  servizio da un minimo del 5% ad un massimo del 100%  in base a fasce di  reddito pre-definite da  

normative regionali;

- viste a tal proposito la Deliberazione di Giunta Municipale n. 179 del 17.4.2015 riguardante i criteri relativi alla  

determinazione della quota di compartecipazione al costo da parte dei cittadini utenti all' interno delle fasce di  

reddito  pre-definite  da  normative  regionali  e  la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  337  del  27.7.2015 

riguardante la modifica parziale della Deliberazione prima descritta;

- preso atto che a causa della varibilità dell' utenza inserita al servizio di assistenza domiciliare anziani/nn.ff. in  

difficoltà non sia possibile accertare con assoluta certezza l' ammontare della somma da introitare; 

- ritenuto pertanto di dover accertare in entrata la somma presuntiva relativamente alla compartecipazione de 

quo , che sarà incassata dalle casse comunali nell' anno 2017;

- ritenuto conseguentemente che per l' anno 2017 si prevede un introito per le casse comunali relativamente alla  

compartecipazione di cui si parla quantificabile in  €  12.000,00; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Dato atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa ai sensi dell' art. 183 comma 8,  D.Lgs 267/00; 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti indicate nell' art.  
53 del vigente regolamento sulla organizzazione degli uffici e dei servizi comunali; 
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  
dirigenziali; 

DETERMINA 

1. Di accertare l’entrata  di  €  12.000,00 come quota presuntiva di  compartecipazione  al  costo del  servizio di  

asssitenza domiciliare per l' anno 2017,  al cap. n. 245, Acc. n. ___ cod. Bil. 3.01.02.01.999 del P.E.G. 2017, 

scad. 31 dicembre 2017;

2.   di  dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

3.  di  trasmettere d'  ufficio al  Sindaco,  al  Segretario Generale e al  Settore Ragioneria,  all'  ufficio CED per la  

pubblicazione  nella  sezione  amministrazione  trasparente  sotto  sezione  "sovvenzione,  contributi  ,  sussidi,  

vantaggi economici".

 

Ragusa,  28/12/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

